Копия

Дело №1-392/2019

УИД 56RS0033-01-2019-003022-57

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орск Оренбургская область 27 декабря 2019 года 

Советский районный суд г. Орска, Оренбургской области в составе председательствующего судьи Нестерова С.В., 

при секретаре судебного заседания Богдановой А.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Орского транспортного прокурора Рашникова М.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Моисеевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела, в отношении 

ФИО1, родившегося ***, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 незаконно изготовил, хранил и перевозил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

*** около *** час ФИО1, действуя умышленно, с целью получения наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), пришел на участок местности, расположенный в 15 метрах от угла ***, где сорвал руками с дикорастущих кустов наркотикосодержащих растений конопли верхушечные части, содержащие наркотически активный тетрагидроканнабинол, которые положил в карман куртки и принес в квартиру по месту жительства по адресу: ***, где сорванные верхушечные части дикорастущих растений конопли сложил ***, действуя умышленно, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,66 грамм. Полученное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,66 грамм ФИО1 перелил в полимерную бутылку объемом 0,33 литра, которую убрал в рюкзак с личными вещами, и стал незаконно хранить до *** час ***, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления. Оставшееся в кастрюле после переливания в бутылку наркотическое средство ФИО1 выпил, то есть лично употребил.

*** в период времени с *** час до *** час *** *** *** ФИО1 совершил посадку на место *** *** *** *** *** *** на котором *** в период времени с *** час до *** час следовал от *** *** до *** ***, имея при себе в рюкзаке бутылку с ранее изготовленным наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере массой 0,66 грамм, которое ФИО1, действуя умышленно, незаконно перевез из *** в *** без цели сбыта.

*** в *** час после прибытия ***, ФИО1 было отказано в дальнейшем проезде в виду совершения последним в пути следования поезда административного правонарушения, предусмотренного ч. l ст. 20.21 КоАП РФ, после чего в *** час ФИО1 был доставлен сотрудниками полиции в дежурную часть Орского ЛО МВД России на транспорте, расположенную по адресу: *** ***.

В ходе личного досмотра и досмотра вещей, принадлежащих ФИО1, проводимого *** в период времени с *** час до *** час в помещении для разбора с административно доставленными дежурной части Орского ЛО МВД России на транспорте, в рюкзаке камуфлированного цвета, находящемся при ФИО1, была обнаружена и изъята полимерная бутылка из-под питьевой воды «Святой источник Спортик» объемом 0,33 литра, наполненная жидкостью светло-коричневого цвета, принадлежащей ФИО1

Согласно справке об исследовании *** от *** и заключения эксперта *** от *** в жидкости светло- коричневого цвета содержится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) доведенного до постоянной массы, с учетом израсходованного на проведение исследования - 0,66 грамм. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 0,66 грамм, наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), является значительным размером.

Тем самым ФИО1, в период времени с *** час *** до *** час ***, действуя умышленно, незаконно изготовил, хранил и перевез из *** в *** без цели сбыта, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в значительном размере, массой 0,66 грамм.

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения ФИО1 заявил о согласии с обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав ходатайство подсудимого ФИО1, поддержанное его защитником Моисеевой Н.В., мнение государственного обвинителя Рашникова М.Н. на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился в том, что соблюдены все условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, для постановления приговора без судебного разбирательства: ФИО1 осознает характер и последствия ходатайства, заявленного им добровольно, после консультации с защитником, понимает обвинение и соглашается с ним в полном объеме, обвинение предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, отсутствуют основания для прекращения уголовного дела, указанные в ст. 254 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные изготовление, хранение и перевозка без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

ФИО1 не судим, занят общественно полезной деятельностью, участковой службой по месту жительства характеризуется посредственно, соседями – положительно, привлекался к административной ответственности. 

Суд также учитывает семейное положение подсудимого – он состоит в зарегистрированном браке, имеет двоих малолетних детей, а также состояние здоровья, которое не препятствует отбыванию наказания.

Подсудимым ФИО1 совершено умышленное преступление, относящееся в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести. 

С учетом характера совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без лишения его свободы, путем назначения наказания в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 307, 308, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Оренбургской области (Орский ЛО МВД России на транспорте, л/с 

<

***>)

ИНН: 

<

***> КПП: 561 601 001 ОКАТО: 537 230 00 Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ, г. Оренбург

Расчетный счет: 

<

***>

БИК: 045 354 001 

КБК: 188 116 210 100 160 001 40

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства: 

- жидкость светло-коричневого цвета объемом 310 мл, находящаяся в бутылке из-под питьевой воды «Святой источник Спортик», в которой содержится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 0,62 грамма, эмалированную кастрюлю белого цвета с голубым рисунком объемом около двух литров, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств Орского ЛО МВД России на транспорте по квитанции ***, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья подпись С.В. Нестеров

Подлинный приговор подшит в уголовном деле № 1-392/2019, которое находиться в производстве Советского районного суда г. Орска